Et, ut aliqua de Rebus publicis, ac Civitatibus Italiae dicamus, Civitas, ut & Respublica sumitur pro libera aut subdita, *proem. ff. vers. Sanctionem, Glof. Novel. 1. in princip. Decian. resp. 19. num. 113. vol. 3. Respublica libera, vel populus liber censetur, qui Imperatorem in dominum non proficitur, talis enim propriè sic dicitur, & vocatur, l. postliminium 19. v. inter nos, & omnes liberos populos, Regesque not. l. hostes 24. ubi Glof. v. pradones, l. non dubito 7. de capt. & postlim. rev. Bart. in l. 1. §. de quare num. 3. de damn. infect. Hinc opponuntur Civitates Imperio Romano subditæ, l. omnibus ad Trebel. l. fin. §. Sancimus, v. Urbibus Roman. Imper. C. de edif. prin. eleganter Ign. discip. Num. Rex Gallia Christianissimus Imperatorem, ut superiorem agnoscat num. 9. Petr. Greg. Thol. de Republ. lib. 6. cap. 13. num. 14. Quare penes populum liberum dici Imperium esse sui ipsius, Bart. in l. 1. n. 6. C. de bon. vac. lib. 10. sibi Princeps est, & ad jus gentium rediisse existimatur, Natt. conf. 637. num. 23. Populo libero, quoque æquiparatur, qui licet subditus fuerit olim Imperio, attamen exemptionem omni jugam natus est; Ideòque generale, & protitum fertur axioma de ejusmodi populo, & Civitate, Superioris nescia, idem judicari, quod de Principe, quia in suo statu persimilis existit Imperatori, Bart. in d. l. hostes n. 16. de c. & postlim. rev. l. Infamem 7. num. 14. de publ. judic. l. 1. §. de quare 10. num. 3. de postul. l. acta 45. §. amplianda 1. num. 1. de re judic. Roman. conf. 59. num. 7. & 8. ubi largitur Mandosius, Dec. conf. 534. numer. 2. Cephal. consil. 579. numer. 11. lib. 4. Bero. conf. 140. num. 25. vol. 3. Colleg. Papien. conf. 99. num. 28. inter Consil. Paul. de Monte Picho, Petr. Domin. Magdalen. de num. test. in testam. requis. lib. 1. cap. 22. num. 8. Decian. ir. crim. lib. 2. c. 32. num. 1. Sebast. Medic. de consuet. & stat. p. 1. qu. 22. num. 3. Petr. de jur. quæst. non toll. cap. 3. qu. 4. num. 39. Hippol. de Matfil. in ir. bannit. v. Civitate num. 45. & 54. Unde potest leges concedere, conditas abrogare, nec non immutare, Magistratus creare, pro libitu privare & eorum potestatem limitare, vectigalia constituere,*

augere, ac diminuere, bellum indicere, denique jura omnia & pacis, & belli pro libera populi voluntate à nullius prorsus nutu, aut confirmatione pendente, administrare, ac regere, Decian. *alleg. resp. 19. numero 79. & 120.*

39 Libertati huic incunabula dissensio Imperatoris Henrici III & Pontificis Gregorii VII præbuit. Ille siquidem per Legatum Rolandum Clericum Parmensem Gregorio, ne se Pontificem assereret, edixit; Cardinalibus verò, ut ad Pontificem creandum in Germaniam sese conferrent, imperavit. Gregorius adversus Antititicos Henrici Imperatoris sectatores, ut & ipsum Imperatorem titulo Regio, nec non Principum, populorumque obsequio, jurisjurandi religione firmato, exautoravit, liberisque pronunciavit. Hinc Italicarum Civitatum frequens ab Imperio defectio insecuta, & ex eo libertatem integram usurpasse, indubium autumat Sigonius *lib. 2. histor. Bononien. ad an. 1076.* Libertatis vindiciæ jam ante conceptæ fuerunt defuncto Ottone III Italici Regem optantibus, ad quem Italia spectaret, non ad Regem Germaniæ, illinc fundamenta stabilita libertatis Civitatum Florentinæ, Pisanae, Lucanæ, & postmodum cæterarum cõicitur, Scip. Ammirat. *histor. Florent. l. 1. an. 1010.* Choppin. *de doman. lib. 2. tit. 1. an. 10.* Quinimò jam pridem. labentibus Francorum opibus. Civitates in spem recipiendæ libertatis ingressæ erant, Sigon *histor. Bonon. lib. 1. ad an. 887.*